(Aldus geteykent:) Cherlos. (ende beneden:) Dommessent.

692. Derselbe an [Heinr. van BorsseleJ, Herrn von Veere: hat erfahren, dass 
kürzlich ein englisches Schiff von den Osterlingen weggenommen und nach 
Seeland geführt ist (comment certain navire dAng[l]eterrea chargee denrees 
et marchandises a este prins nagaires prinsb par aucuns navires Oisterlins, 
lequel ils ont mene et tiennent sur notre stroom de Zeelande); befiehlt ihm
(et pour ce que par lentrecours de marchandise fais entre les marchans et
subgez de noz pays et seigneuries comprins en icelui nous sommes tenuz 
de garder et preserver les marchans du diet royaulme dAngleterre et les 
tenir seurs en nos diets pais2, et que avons entendu, que les dicts Oisterlins 
vont et viennent sur notre stroom de Zeellande a toutb le diet navire 
dAngleterre est . . . c presentement pardevers vous), das englische Schiff oder

a) Angeterre Druck. b) So der Druck. c) Durch Punkte angezeigte Lücke im Druck.

*) Vgl. H B . 6 S. 260 Anm. 4, oben S. 617 Anm. 2. 3) A u f Grund des burgundisch-
englischen Vertrages von 1467 Nov. 24, Bymer, Foedera 11 S. 091 ff.

1470 Jan. 7 — 1470 Jan. 10.

die auf dem seeländischen Strom anzutreffenden Osterlinge zu arrestiren und 
bis auf weiteren Bescheid festzuhalten. — 1470 (1469) Jan. 7. Gent.

StA Veere, Or. — Gedruckt: daraus Ermerijns, Eenige Zeeuwsche oudheden 3 S. 136 ff'., 
darnach hier.

693. Anträge des ProJcurators der Kölner in ihrem Process mit dem deutschen 
Kaufmann zu Brügge vor dem grossen Rath von Burgund auf Excerpirung 
gewisser Artikel aus den hansischen Recessen. — [1470 Jan. IO1.]

Aus K  StA Köln, Abschrift i. Bd. m. Akten des Schossprocesses fol. 278— 280.

Cum protestacione debita de non approbando contenta cujusdam pretensi libri 
per aldermannos exhibiti, in quo dicunt continei’i recessus communium civitatum 
Hanze Theutonice, nec eidem fidem aliquam adhibendo et de lacius contra eundem 
pretensum librum excipiendo procurator etc. nomine civitatis Coloniensis et suorum 
civium vigore cujusdam appunctuamenti novissime per magnificos dominos de magno 
consilio illustrissimi principis domini ducis Burgondie decreti2 petit extrahi has 
sequentes clausulas:

[1 .]  Et primo clausulam quandam, que habetur in recessu, qui dicitur cele 
bratus in Bremen anno 49 incipientem: Int yerst nachdem die erlickens, in qua 
clausula ante finem continetur in effectu et ex ea satis elucet % quod quando civi 
tates et opida Hanse convocantur, tunc debent in litera convocacionis inseri articuli, 
super quibus debet tractari, et si quid extra articulos descriptos in litera convoca 
cionis fieret seu concluderetur, hoc non faceret prejudicium civitatibus et mercatoribus 
Hanse, prout hoc eciam est juris communis. Unde quia non reperietur nec apparet, 
quod unquam civitas Coloniensis fuerit vocata pro institucione schot seu vectigalis 
in Hollandia, Brabancia, Zellandia facienda, quocumque taliter actum est circa 
hujusmodi materiam, nedum de jure communi sed ex clausula dicti recessus est 
ipso jure nullum.

[ 2 ]  Consequenter petit extrahi quandam clausulam, que habetur in recessu 
facto in Lubick anno 50 in festo Mathei apostoli incipientem: Ind alsoe denne 
van des leste artikels wege4, ubi in effectum dicitur, quod civitates Hanse sunt 
solum unum corpus in quadam amicicia et liga in eo, in quo conveniunt. Unde 
quia civitas Coloniensis, Novimagensis, Wesaliensis, opidum de Duyssberch, opidum 
de Bemunde, opidum de Arnem, opidum de Bomel, opidum de Harderwiick, opidum 
de Tiill, opidum de Duysseldorp, opidum de Ratingen, opidum de Lynep, opidum 
de Solingen, opidum de Wipperfuerde in hac materia schoti consentire semper 
recusarent et recusant, prout bene apparet ex certificacionibus per eos missis et 
exhibitis, similiter et illi de Davantria, de Sutphania, Duyssbourch, de Swollis, de 
Gruningen et de Campen dictum schot per suos mercatores in Brabancia, ut preten 
ditur, solvendum admittere recusant et contradicunt, prout apparet per recessum 
factum anno 69 in Lubick in dominica jubilate5, non debent ipsi nec sui mercatores 
ad solucionem dicti schot stringi vel artari nedum jure communi vetante sive eciam 
vigore recessuum.

[ 3 ]  Consequenter pro verificacione eorum, que Colonienses articulaverunt in 
eorum scripturis articulo 48, ubi dicitur, quod nullus recessus eciam per communes 
civitates Hanse factus potest ligare aliquam civitatem Hanse aut eciam ipsius cives et 
incolas6, quominus hujusmodi recessus tali civitati et ejus civibus et incolis [prejudi- 
caret]b, presertim quia ejusdem civitatis privilegiis gravamen et incommodum importaret

a) elicitur 'K. b) Fehlt K.
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et talis civitas hujusmodi recessum acceptare nollet ac eidem contradiceret etc., prout 
lacius in dicto articulo continetur, quemadmodum hoc per plures recessus apparet, 
per quos aliqualiter civitates et opida gravabantur et presertim civitas Coloniensis. 
Continebant namque, quod nemo de Hansa deberet vendere bona Flamingorum nec 
ab eis emere sub gravibus et enormibus penis, quos recessus civitas Coloniensis et 
sui mercatores, licet sui deputati nominentur ibidem fuisse presentes, qui tamen in 
veritate talibus recessibus non consentierunt, servare noluerunt, prout ad hoc 
minime tenebantur nec tenentur, cum fuerunt injusta et iniqua. Quod autem verum 
sit, istos recessus contra majestatem illustrissimi principis domini ducis Burgondie 
et suos subditos factos, patet per plures clausulas insertas in quodam recessu cele 
brato in Lubick anno 50 Mathei apostoli et primo in clausula incipiente: Item en 
sal och geyn coepman1, et sequente incipiente: Item were yenych, cum quinque 
sequentibus articulis; item in quodam recessu facto anno 52 in clausula iucipieute: 
Vortmeer ais int jaer 5 0 2; quas clausulas procurator Coloniensis extrahi petit.